
 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

  

 

 

 

 

 

   

  Oggetto: Ordine Diretto di Acquisto (ODA) tramite mercato elettronico, ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all’acquisto di n. 28 lettori  barcode  

per la Direzione regionale dell’Emilia Romagna. 

  Determina a contrarre. 

  

 Premesso che: 

 

- l’Ufficio Servizi Fiscali di questa Direzione regionale, segnalava l’estensione in ambito 

nazionale dell’applicativo “Imitatio veri” (verifica dell’autenticità dei contrassegni sostitutivi 

dei valori bollati), e comunicava la necessità di acquistare n. 28 lettori barcode da assegnare 

alle strutture richiedenti, in seguito all’effettuazione di una ricognizione dei lettori funzionanti 

presenti nei vari uffici dell’Emilia Romagna; 

- Non essendoci convenzioni Consip attive per questo tipo di apparecchiatura ed in attesa 

dell’avvio di un’apposita gara indetta da Sogei, si rendeva necessario acquistare in autonomia 

il predetto numero di lettori, secondo principi di economicità, rendendo possibile l’avvio delle 

attività di controllo pianificate; 

- Sulla piattaforma MePA, venivano individuate alcune società che offrivano articoli simili a 

quelli in uso, che essendo obsoleti, non erano più presenti sul mercato; 

- Venivano contattate le società Alfacode, Barcoder srl, Ultrapromedia srtl, Finlogic, 

Omnitekstore srl ed Rs Components srl: le ultime 3 società non inviavano alcuna offerta; 

- le seguenti società proponevano i seguenti preventivi: 

 

Società Descrizione lettore barcode   € / cad   

ALFACOD Datalogic Gryphon I mod  GD4290  €       125,00  

BARCODER SRL  Datalogic Gryphon mod GD4132 1d   €       150,00  

ULTRAPROMEDIA S.R.L. 

Datalogic Gryphon I GD4132, 1D  €       220,00  

NetumScan scanner wireless per codici a barre 2D, per QR, PDF417, 
DataMatrix, Maxicode 

 €         99,00  

Lettori di codici a barre a pistola modello “I-Marcone”  €         36,00  

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001440.10-10-
2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

- la società  Ultrapromedia S.r.l., con sede in Via Flaminia nr. 71 – 00196 Roma (RM), C.F/P.I.: 

10324241008, proponeva in pronta consegna, il lettore barcode modello “I-Marcone”, al 

prezzo più conveniente, € 36,00 cadauno, iva esclusa, corrispondente alle caratteristiche 

richieste dall’ufficio;  

- veniva verificata la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni nel casellario Anac della 

predetta società;  

- il prodotto lettore barcode modello “I-Marcone” è presente sul Mercato Elettronico nel catalogo 

della società Ultrapromedia S.r.l. nell’iniziativa “Beni, Cancelleria e Forniture Ufficio; 

- l’Agenzia intende procedere, mediante Ordine di Acquisto sul MEPA alla Ultrapromedia S.r.l., 

con sede legale in Roma (RM), ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 58 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione organizzativa n. 92/2022, prot. n. 1017 del 29/06/2022, la Direttrice Regionale 

ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a fornitore unico 

fino a 40.000 euro. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale Mepa, a favore della società Ultrapromedia S.r.l., con sede 

in Via Flaminia nr. 71 – 00196 Roma (RM). 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 28 lettori barcode per la Direzione 

regionale dell’Emilia Romagna; 

 l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 1.008,00 oltre Iva a corpo (€ 36,00 x n. 28 

lettori barcode modello “I-Marcone”); 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica;  

 la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del contratto che 

verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016 dalla 

Dott.ssa Concepita Chionna; 

 per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione prevista 

per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – Emilia 

Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

 

                                 Firmato digitalmente 

                                     (Firma su delega della Direttrice  Regionale Rossella Orlandi) 
 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

